ATA DA 52 REUNIAO ORDINÁRIA DE 2025

> <
INSTITUTO DE PREVIDENCIA

DO MUNICIPIO DE Eusi:mo

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSÉBIO — IPME

Realizada aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio de 2025 (dois fºil e vinte e cinco),

às 13h30, estivemos reunidos na sede do Instituto de Previdência do Município de Eusébio - IPME,

sito à Avenida Cel. Cícero Sá, 498 — Centro, a 5º Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Fiscal do

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME. Os componentes do Conselho Fiscal

do IPME presentes: sendo Jealison Bernardo Matos, presidente, Hosana Abreu da Silva e João Paulo

da Silva Barbosa, membros.

A reunido se deu para a analise dos relatérios contdbeis e de investimentos do més de

abril de 2025. A explanagdo de todos os relatórios foi feita pela Sr.2 Evilene Menezes, Gestora de

Investimentos e Assessora Técnico-especializada/Contabilidade do Instituto.

Sobre os dados contabeis do Instituto, a Sr.2 Evilene Menezes apresentou os relatérios

contábeis, que: para o periodo de abril, o PLANO CAPITALIZADO restou um superavit de RS

4.756.127,16 (quatro milhdes, setecentos e cinquenta e seis mil, cento e vinte e sete reais e

dezesseis centavos); o PLANO FINANCEIRO restou um déficit de R$ 484.600,50 (quatrocentos e

oitenta e quatro mil, seiscentos reais e cinquenta centavos); a TAXA DE ADMINISTRACAO (custeada

em sua totalidade pelo PLANO 'CAPITALIZADO) restou um superdvit de R$ 64.044,60 (sessenta e

quatro mil, quarenta e quatro reais e sessenta centavos); e a TAXA DO PRÓ-GESTÃO restou um

superávit de R$ 53.036,26 (cinquenta e três mil, trinta e seis reais e vinte e seis centavos). Todos os

dados foram apresentados de forma individualizada e todos com os relatórios citados, as informações

foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

Sobre os investimentos do Instituto, a Sr2 Evilene Menezes apresentou como

embasamento para esta reunião o Relatório elaborado péla MATIAS E LEITÃO CONSULTORES

ASSOCIADOS LTDA (LEMA). Diante dos mesmos, avaliamos que:

1. Quantoa RENTABILIDADE INDIVIDUAL DOS ATIVOS no mês de abril, 2 (dois) fundos obtiveram

resultados negativos, sendo BB AÇÕES GLOBAIS INSTITUCIONAL FI AÇÕES BRD NIVEL | (-0,35%)

& JT PREV DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL FII - JTPR11 (-0,33%);

2. Quanto ao ENQUADRAMENTO do més de abril, o Comité de Investimentos — COMINVEST e o

Instituto seguem à risca as normas ditadas pela Lei n. 4.963/2021 e suas alterações posteriores —

Politica de Investimento e mantem todos os investimentos devidamente enquadrados, a saber:

ENQUADRAMENTO

Artigo 79, Inciso lil, Alinea " a *
Artigo 79, Inciso |, Alinea " b *
Artigo 79, Inciso IV
Artigo 10, Inciso |

Artigo 11
Artigo 99, Inciso !!!

Total

PERCENTUAL VALOR LEG.

58,97% R$ 169.970.879,04 W

30,75% R 88.621.779,03
7,10% RS 20.468.448,12
2.06% R$ 5.937.910,51 UMA

0,66%  R$1.890.792,92 UNA
0,47% R$ 1.345.099,18 0NM

100,00% R$ 288,234.908,80

ATA A 52 REUNIAO ORDINARIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBI

ATA DA 5º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO |

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME !

3. Quanto a MODALIDADE DE INVESTIMENTOS no més de abril, observamos que 96,82% do

patriménio do Instituto está investido em fundos de renda fixa, a saber:

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.

Renda Fixa 96,82% R$ 279.061.106,19

Estruturados 2,06% R$ 5.937.910,51 R

Fundos Imobilidrios 0,66% R$ 1.890.792,92

Exterior 0,47% R$ 1.345.099,18 M

Total 288.234.908,80

4. Quanto ao RESULTADO GERAL DOS INVESTIMENTOS do més de abril, constatamos que foram

atingidos os objetivos e os resultados alcangaram a meta atuarial mensal (0,87%), fechando o

periodo em 1,14%, com uma rentabilidade nominal mensal atingida de 3.238.218,05 (trés

milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos e dezoito reais e cinco centavos), a saber:

Patrimônio Rentabilidade Meta Gap VaRiaa
R$ 288.234.908,80 Mês Acum. ves Acum. mas Acum. 0,09%

114% — 417% 0.87% — 431% 0,26p.p. -0,14p.p.

5. Porfim, o patrimônio acumulado do Instituto alçou no mês de abril o saldo de R$ 288.234.908,80

(duzentos e oitenta e oito milhões, duzentos e trinta e quatro mil, novecentos e oito reais e

oitenta centavos).

Todos os dados foram apresentados individualmente, todos os relatórios citados, as

informações foram ressaltadas e APROVADAS por todos.

A próxima reunião ordinária será aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho de 2025,

às 13h30, neste mesmo local.

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente

ata que, lida e achada conforme, foi assinada por todos. Eusébio/CE, 28 de maio de 2025, às 14h30.

d
Jealison Ber) ardáMams

PRESI ENTE

ee h ASU
Hosana Abreu da Silva Joa% Paufiga\sfiva Bflb,c&é

MEMBRO MEMBRO

ATA DA 52 REUNIAO ORDINARIA DE 2025

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE EUSEBIO — IPME